27 Quomodo etiam accipienda l. Lucius 88. §. Dame & Pamphilo, de leg. 2. nam vltra quam similiter loquitur in

filiis libertorum in conditione positis, vt in eo procedant rationes prædictæ, quemadmodum text. in d. s. volo, similiter etiam voluntatis coniectura desumitur in d. §. Dame, eo quod testator Pamphilam filiam naturalem libertate donauit, textus ibi, petiit ab hæredibus ut Pamphilam manumitterent, quæ Pamphila filia naturalis erat Pamphili, & cùm in eam summum hoc & inæstimabile conferret, l. libertas, de reg. iur. dicere non possumus illam à legato minoris valoris testatorem repulisse, cùm Papin. relatus in l. fin. C. de instit. & substit. idèò de uno casu ad alium in fauorem matris substitutionem exten-dit, quia in parte erat hæres instituta, facit text. ibi, si enim substantia sua partem uxori derelinquit, multò magis & luftuosam filij hæreditatem ad ipsam venire curauit. Notauit vltra prædictas alias coniecturas voluntatis circa eum textum, vt conditione liberorum filia naturalis comprehendenderetur, D. Parexa in comm. cap. in presentia, de probat. n. 53. & ita nota Iurisconsulti Claudij in eo text. ibi : Claudius, quia creditur appellatione filiorum & naturales liberos, id est in seruitute susceptos continerit; non oportet generaliter accipi, sed restringenda ad casum Scæuolæ, quando filia fuit testamento eodem manuissa; nam vt de alia eiusdem Claudij nota in l. uxori rem 41. §. Scæuola, de leg. 3. Costa animaduertit lib. 2. select. c. 25. n. 9. falsum esse quod notauit Claudius, vt generaliter dispositione qua mētio fieret de filiis, naturales comprehendendantur, si testantis iudicium non suffragatur. Nec aliquid regulariter in maioratu dignitatis, ex iure communi non admitti filium naturalem, ex communi Doctorum sensu, contrà mouebit quod expendimus ex l. 1. ff. de bon. poss. contra tab. ibi, liberos accipere debemus naturales, siue adoptatos; nam in eo textu naturales intelligendi pro legitimis simul & naturalibus, vt regulare est, in iure accipi filios naturales quando simul cum eis de adoptiis mentio fit, nam vt ab his qui solum ex lege filij sunt, id est, adoptiis, distinguatur, tunc legitimi simul & naturales, nomine naturalium explicantur, quasi ab aliis vltra legem natura insigniti, & non significant solum filios naturales, de quibus nostra discussio, sed qui ex nativitate ex iustis nuptiis quæsiti sunt: ita aperte comprobat l. nepotes 5. ff. de bis qui sunt sui, ibi, & hoc non tantum in naturalibus, verum in adoptiis quoque idem iuris est, & tota textus series denotat de eis naturalibus filiis in eo agi, qui ex iustis nuptiis, cùm nisi in eis non possit esse ius potestatis, princ. Inst. de patr. potest. & similiter huc referenda sunt iura in l. senatoris 5. l. liberos 10. ff. de Senat. l. 2. §. liberi, l. si quis 7. ff. ad SC. Ter. tyl. l. 1. §. suos, & §. vlt. ff. de suis & legit. har. Sed & naturalis auus adoptiuo opponitur, accipiendo auum naturalē pro legitimo simul, & naturali, l. 1. §. si filius in adoptionem, de ventre in poss. mit. l. si emancipatus, §. si filius, l. si duobus, §. filius, de bon. poss. cont. tab. l. libertus 17. §. in adoptiis, ff. de municip. ex Velleio Patervculo probat Briss. vbi prox. vers. sic & naturalis, & insinuat expressè locus Suetonij in Tiberio, c. 5. ibi, filium quoque naturalem Drusum, neque adoptiū Germanicū patria charitate dilexit: & ex Cicerone, Quintiliano, & aliis Paleotus de notb. & spur. c. 18. n. 1. & in idem expendit Connan. lib. 2. comm. c. 14. n. 3. text. in l. fin. ff. de bis qui sunt sui, vbi credit verbum naturales, pro legitimis filiis accipiendū, & quod in eo, inuiti filij naturales, vel emancipati, Connanus emēdat semel, sed verè illū text. de solis naturalibus accipiendum probauit Mercer. lib. 2. opin. c. 7. Ant. Fab. & Cuiac. qui reprehēdit Connanum, refert & sequitur Osvald. lib. 2. comm. c. 27. in not. lit. A. Sed tamen idèò, quia ibi nomen filiorum naturaliū non est coniunctū cum adoptiis, nam tunc naturales pro legitimis & simul naturalibus accipiendi, ex iuribus suprà dictis, quibus adde Pichardum in §. 1. n. 7. Inst. de har. quæ ab intest. defer. & ita accipiendam d. l. 1. de bon. poss. cont. tab. in verbis suprà relatis, denotant verba sequentia, ibi, si neque instituti, neque exharedatā sint, cùm nullus non videat nunquā patrem teneri insti-tuere

250 Nouarum Decis. Granatens. Disp. XXXII.

tuere filium solum naturalem, vel ex hereditate, cum id proprium esset eorum, qui nati ex iustis nuptiis, & erant in potestate parentum.

29 Rursus etiam iuxta predicta, ut ex voluntate disponentis oporteat admitti filius naturalis, intelligendus textus in *l. heredibus* 77. §. *Titius, ad Trebell.* vbi etiam alia Claudij nota, quae filios naturales admittit, ut faciant deficere conditionem si sine liberis, sub qua fideicommissum datum fuit; nam cum furiosa non posset contrahere matrimonium ex consensu defectu, nec posset habere filios legitimos, ut supra obseruauimus, paterque id sciat, aut scire debeat, quod idem est, arg. *l. si duo, ff. de acq. her.* *l. si Titius 46. ff. de fideiuss.* ideoque conjunctione illa filiam copulauit, videtur probare, & admittere filium ex ea susceptum, ut admittatur ad fideicommissum, quasi cesset ratio exclusionis, nec ei inuito filius sit haeres, de qua in *l. in bello, §. medio tempore, ff. de capt.* & postlim. reuers. cui iunge quod notat Menoch. *lib. 4. pres. 48. n. 61.* alias enim si legitimum filium in furiosa, quae non poterat nuptias contrahere, exigeret pater, rem impossibilem contineret dispositio, ut etiam considerabimus pro interpretatione textus in *d. l. cum pater, §. volo, de leg. 2.* & iuxta disponentis iudicium sufficit saltem de facto conditionem impleri, *l. Mauius 55. de cond. & demonstr.* & quoad filios faciunt verba Vlpian. in *l. quaret aliquis 135. de verb. sign.* ibi, neque enim est quod eis imputetur, qui qualiter potuerunt statutis, obtulerunt, & in specie d. §. *Titius,* cum filius fuisset susceptus ex matrimonio de facto contracto, videtur illud sufficere ad conditionis implementum, ut notauit Faber *lib. 17. coniect. c. 15.* Paleotus de *notis & spuriis, c. 27. n. 7.* quasi id & mulieris dignitati, quam matrimonio copulauit pater, & eius iudicio congruat, filium naturale admitti in hoc casu, ut alias, & in eadem conditione si sine liberis, tradidit *Iurisconsultus in l. mulier 22. §. cum proponeretur 4. ff. ad Treb.* ibi, dixi non posse dici in euersione fideicommissum, quod & mulieris pudicitiae, & patris voto congruebat.

30 Et cum in tot iura inciderimus vbi notæ Claudij existant, animaduerto hunc textum in *d. l. heredibus* 77. §. *Titius, ad Treb.* iuxta illius inscriptionem, quam recognouit Ant. Aug. de nomin. prop. c. 1. pag. 132. Eberlinus de orig. iur. c. 50. n. 2. sumptum ex Scœuola lib. 20. Dig. & sub Marco Antonio Philosopho floruisse Claudiu[m] Triphoninu[m], & ad Scœuolam notas scripsisse, quibus ostendit quando discedendum sit ab opinione Scœuola ex aliqua noua constitutione, ut in *l. fin. ff. de seru. exp.* vel ex alia causa, *l. generali 32. §. 1. de usufr. leg.* vel quando debeat ratione confirmari, *l. cum quis 34. §. nuptura, l. pater 35. §. quindecim, ff. de leg. 3. l. alimenta, §. Basiliæ, de alim. leg. l. Aurelius, §. Sticho, de liber. leg.* aut quando oporteret Scœuolam declarari, ut in *l. à filio 15. §. 1. ff. de alim. leg. l. si filia 88. de sol. adde Ræuard. lib. 1. var. c. 13.* & Eberlin. vbi prox. n. 9. & ad haec referenda sunt predictæ Claudij notæ, de quibus in *l. Lucius 88. §. Dama, de leg. 2. l. vxorem 41. §. Scœuola, de leg. 3. d. l. heredibus, §. Titius, ad SC. Treb.* & facilius ex predictis explicabitur *l. fin. ff. de iure delib.* quam ad eum titulum non pertinere notauit Duaten. de iure delib. c. 2. fugitiuam & peregrinam ab eo tractatu putauit Cuiac. *lib. 3. obseru. cap. 37.* Igitur expedite quod tradidimus explicatur eius text. sententia, nam inter dissensum Trebatij & Labeonis, huius negantis libertinum filium non contineri filiorum appellatione, quia verum filium oportet intelligi: alterius admittentis libertinum filij appellatione, Iavolenus Trebatij sententiam probat, sed ea ratione ibi, si tamen testatorem de hoc filio loquutum esse appareat, cui pro explicatu adde Alciat. *lib. 4. Parergon, cap. 5. Cuiac. cap. 37. Connan. lib. 10. comm. c. 1. n. 7.* & quæ ex Ræuardo, Rodulpho, Fornero, & aliis Osvald. in not. ad Donell. *lib. 7. com. c. 3. lit. D.* Menoch. *lib. 4. pres. 78. n. 14.* Chaldas Pereira de nomin. *emphyt. q. 20. n. 13.* vnde quamvis regulariter à proprietate verborum non sit recedendum, &

propriè solum filius, qui ex iustis nuptiis, tamen id, nisi aliud suadeat testantis voluntas, l. non aliter 69. de leg. 3. l. *Titia 34. §. Cainus, l. si scripsisset 46. de leg. 2. l. prædia, §. item 2. ff. de fundo instr.*

Ex quibus omnibus eluescere poterit genuina ratio 31 mei suffragij, ut filius naturalis oporteret admitti in defectum aliorum collateralium, qui legitimi in nostra quæstione, nam si quando liberorum appellatio ponitur in conditione, quæ semper strictè, specificè, & ad vnguē adimplenda, ex conjecturata voluntate disponentis naturalis posset comprehendendi, multò melius quando non agitur de conditionis serie, sed ipsius fideicommissi successione, quæ magis recipit conjecturam voluntatis, l. *unum ex familia, §. pen. & vlt. l. cum proponebat ur. ff. de l. 2. l. pen. ibi, sola enim voluntas seruatur in fideicommissis, iunctis quæ ex Peralta, Mantica, Peregrino, & innumeris D. Castil. lib. 4. controu. c. 8. n. 7.* & in quibus pleniùs oportet iudicium testantium interpretari, l. in testamentis, de reg. iur. vnde cum in hoc casu in fauorem descendentiū primi donatarij perpetuum fideicommissum induxit donator, videtur in defectum aliorum descendenterum, aut consanguineorum legitimorum velle potius naturalem ultimi possessoris filium & nepotem in hoc casu ut fideicommissū sustineatur admitti, quām ut euanescat dispositum, excluso descendente naturali, cum haeres extraneus ultimi possessoris vellit bona ut libera iure haeredario consequi, & filium naturale à successione primogenij excludere; si enim perpetuò voluit institutor durare primogenium, quis vñquam crederet nolle admitti descendenterum naturalem, ne finiatur maioratus, quando testator remotissimum quemcunque consanguineum collateralem admisit, ut sustineretur fideicommissum: aut quis persuaderi valebit, potius velle, ut ad extraneum haeredem bona ut libera peruenirent, extincto fideicommisso, quām illud conseruari in nepote naturali primi donatarij, alio legitimo consanguineo deficiente, cum in praesenti haeres extraneus ultimi possessoris, qui aduersus eius filium naturalem ad se bona pertinere intendit, ut libera petit, nec in primogenio succedere velit, nec adhuc probasset ultimi possessoris, qui eum haeredem instituit, consanguineū esse; & hanc sententiam, ut ad maioratus perpetuos, quantamcunque dignitatem habeant, filius naturalis sit admittendus, deficientibus omnibus legitimis consanguineis, aut iis non apparentibus, ne bona efficiantur vacantia, ex Decio, Mieres, Mathienzo, Angulo, Azeudo, Nicol. de Vbaldis, & Guttierrez, constanter tenuit Flores de Mena lib. 1. var. qq. c. 16. §. 2. n. 8. arg. *l. generaliter, §. spuriis, ff. de decur.* & D. Castillo eandem sequetus opinionem lib. 5. quotid. c. 82. n. 49. & expressè in patronatus successione, quæ ad instar maioratus regulatur, Molina lib. 2. cap. 7. n. 19. tenuit Fatin. 1. part. nouiss. decis. 126. per totam, Nicol. Garcia de benef. 1. tom. 5. part. c. 9. n. 146. quasi ex natura sit perpetui primogenij iuxta institutoris iudicium illud potius in filium naturale conservare, quām ut in totum dissoluatur, & bona libera existant, maximè cum in praesenti expressè donator perpetuum constituere fideicommissum edixerit, & illa qualitate donauerit; & in hanc conjecturam inducunt non esse iure nostro Hispano incapaces successionis primogenitorum filios naturales. Imò & cum ex tertio & quinto bonorum constituuntur, pro forma traditur in *l. 27. Tauri,* in defectum descendenterum legitimorum esse vocando illegitimos, & in quocumque maioratu posse substitui filium naturale in defectum aliorum, probauit aliquos referens Flores de Mena d. n. 8. præsertim cum filius naturalis apud nos gaudeat nobilitate paterna, *l. 1. tit. 11. p. 7.* notatur in *l. 11. Taur.* vbi probarunt scribentes, Ioannes Lupus in rub. de don. inter, §. 32. n. 4. Auend. in Dict. pag. 18. Otalora de nobil. 2. p. 3. p. principalis, c. 3. n. 3. & 4. princ. c. 2. n. 3. & generali Franciæ consuetudine admissum testatur Boët. decis. 117. n. 20. apud nos indubitatum Molina lib. 2. de primog. cap. 14. n. 18. Mieres 32 de

de maioratu, 2.p. cap. 2. Flores de Mena lib. 1. var. q. 16. art. 2. & ex Ioan. Garzia, Couar. Padilla, Ceuello, & aliis D. Castillo d. cap. 82. n. 49. vers. filius, alios refert Nic. Garzia de benef. 2. tom. 7. p. c. 15. n. 49. Fusarius de subst. q. 361. n. 19. & vltra eos id etiata procedere in filio naturali in seruitute concepto, ut gaudeat postea manumis- sus à patre eius nobilitate, primum omnium nouiter se iactat discussiss Thom. Sanchez lib. 7. de matr. disp. 24. n. 2. & seqq. licet contra Carranza de legit. partus desi- gnat. cap. 3. §. 3. n. 18. quem taxat meus Amaya in com- ment. ad l. 1. C. de dignit. lib. 12.

33 Et vltra Menam, & Castillum pro hac sententia ex- pendit possunt iura, in quibus vel permissum filiis natu- ralibus aliquid relinqui, vel ad eorum successionem de- uenitur, legitimis non existentibus, Anth. licet, C. de na- tural. lib. 1. fin. C. eod. ibi, scilicet nulla legitima sobole sub- sistente; de quo latè agit Ant. Fab. in Iurisprud. tit. 9. princ. 2. illat. 1. post med. & hoc respexit text. in Nou. 89. quib. mod. naturales effi. sui, c. 12. §. si quis autem, ibi, le- gitima ei omnino sobole non extante, cui verba consonant Greg. Lop. in l. 32. tit. 9. p. 6. gloss. 3. q. 9. ibi, aduerte etiam circa predicta, quod si expresse non vocetur filius naturalis ad maioriam in defectum legitimorum, ex eo quod quis fecit maioriam in filium maiorem, & cateros descendentes ordine primogeniti, videtur quod sit vocatus filius naturalis defi- cientibus legitimis, & licet contra naturales tenuerit, non malè poterit pro hac re expendi Molina lib. 1. de primog. c. 6. n. 22. & lib. 3. c. 5. n. 72. vbi etsi vocatione masculorum fœminas tenuerit excludi, id tamen procedere statuit, dum masculi extant, eis verò deficientibus, admittit fœ- minas, & appellatione hæredum comprehendit filium naturalis, quando agitur ut excludatur extraneus, cum Baldo lib. 4. cons. 319. n. 3. Tusch. lit. H, concl. 78. n. 1. & satis suadet d. leg. 27. Taur. vbi in defectum descen- dentium, qui legitimis, admittit naturales, nec solùm ad- mittendi, verùm necessariò vocandi, ut eius legis forma ad vnguem seruetur, alias nulla dispositio reddatur, ut supra pluribus notauimus num. 5. & Azeuedo in l. 11. n. 44. tit. 6. lib. 5. recop. tradit ad eius legis dispositionem non procedere differentiam circa successionem filiorum naturalium, iuxta sententiam Castilli, Gomez Arias, Telli, Matienzi, & Anguli, ut ex parte matris legitimis defi- cientibus omnino sint instituendi iure nostro filij natu- rales, & ab intestato, aut ex testamento succedant, & con- tra matris testamentum, si prætereantur, vel exhaereden- tur sine causa, l. 9. Tauri, l. 7. & 8. tit. 8. d. lib. 5. recop. ex parte verò patris ex voluntate eius pendere, ita ut si velit, instituat; secus autem eius non impugnent testa- mentum, quia adhuc credit in specie d. l. 27. Taur. hanc differentiam cessare, & patri necessitatem iniungi filios naturales ad maioratum admittere aliis legitimis defi- cientibus, cùm patri succedant ab intestato in duabus vnciis, l. 8. tit. 13. p. 6. Si ergo naturales admittuntur ad suc- cectionem parentum, cur in dubio eos velle excludere cre- dendum est, cùm semper censeatur voluisse testatorem voluntatem suam esse legibus consonam, l. hæredes mei, §. cùm ita, ff. ad SC. Trebell. vbi post alios tradit Ripa n. 74. quippe descendentes ad maioratum vocare, ut in præsenti, respicit non solùm legitimos, sed etiam tantum naturales, nec poterit præsumi testatorem velle excludere filium naturalis, quem ut descendenter matris ab ea instituendū necessariò aliis filiis legitimis deficientibus iure statuitur, vel ab intestato admittendum, & in bonis patris in duabus vnciis legitima designatur: adde Fran- chis decis. 291. & Ritium 2.p. collect. 290. Thes. dec. 83.